
 
 

 

 

PORTARIA INTERNA DO CAV 

Nº 074/2026, de 04/03/2026 

 

 

 

CONCEDE RECREDENCIAMENTO AO 

DOCENTE DO PMBQBM/CAV. 

 

 

O Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias, no uso de suas atribuições, e o que consta 

na CI 011/2026- PMBqBM - (Documento UDESC 00007104/2026), 

 

RESOLVE: 

 

1. 1 - Conceder Recredenciamento ao docente do Programa de Pós-graduação Multicêntrico 

em Bioquímica e Biologia Molecular do Centro de Ciências Agroveterinárias – PMBQBM/CAV 

- Edital 051/2025/CAV, conforme segue:  

 

Docente Categoria Vigência 

Aleksandro Schafer da Silva Permanente 26/03/2025 a 

25/03/2029 

 

2. Esta Portaria tem seus efeitos retroativos a 26 de março de 2025. 

 

 

 

Prof. André Thaler Neto 

Diretor Geral    

CAV/UDESC 

 

 

 


